517 He shows how John is related to his own office when he says: **It is the groom who has the bride**. First, he gives a simile. Secondly, he applies it to his own situation. With respect to the first he does two things. First, he gives a simile which applies to Christ; and secondly, to himself.

518 As to the first, [he does two things: First he makes a comparison regarding what pertains to Christ, secondly regarding himself. As to the first,] we should note that on the human level it is the groom who regulates, governs and has the bride. Hence he says, **It is the groom who has the bride**. Now the groom is Christ: “Like a bridegroom coming out of his bridal chamber” (Ps 18:6). His bride is the Church, which is joined to him by faith: “I will espouse you to myself in faith” (Mos 2:20). In keeping with this figure, Zipporah said to Moses: “You are a spouse of blood to me” (Ex 4:25). We read of the marriage: “The marriage of the Lamb has come” (Rv 19:7). So, because Christ is the groom, he has the bride, that is, the Church; but my part is only to rejoice in the fact that he has the bride.

519 Consequently he says, **The groom’s friend waits there and listens to him, rejoicing at hearing his voice**. Although John had said earlier that he was not worthy to unfasten the strap of Jesus’ sandal, he here calls himself the friend of Jesus in order to bring out the faithfulness

affectu caritatis, sed spiritu servitutis; amicus vero ex amore, quae amici sunt procurat, et fideliter. Unde servus fidelis est sicut amicus domini sui; Eccli. XXXIII, 31: *si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua*. Et ex hoc patet fidelitas servi, quando gaudet de bonis domini, et quando non sibi, sed domino suo bona procurat. Sic ergo, quia Ioannes sponsam sibi creditam, non sibi, sed sponso reservavit, servus fidelis fuit, et amicus sponsi. Et ideo ad hoc insinuandum, se amicum sponsi dicit.

Simile debent facere homines amici veritatis, ut sponsam eis ad custodiendum commissam non ad propriam utilitatem et gloriam convertant, sed ad honorem et gloriam sponsi honorifice praeservent: alias non essent amici sponsi, sed potius adulteri. Unde Gregorius dicit, quod adulterinae cogitationis puer reus est, si placere oculis sponsae desiderat, per quem sponsus dona transmittit. Quod non faciebat apostolus II Cor. c. XI, 2: *despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. Simile et Ioannes faciebat, quia sponsam, scilicet populum fidelem, non sibi retinuit, sed ad sponsum, scilicet Christum, duxit.